
 

Mozartova 1, 662 15 Brno | tel.: +420 542 591 347 | +420 778 888 137 | e-mail: drlikova@jamu.cz 

 

 

Oborová rada Divadelní fakulty JAMU 

 

Zápis ze zasedání Oborové rady Divadelní fakulty JAMU 

dne 9. dubna 2021 od 10.00  

SVOLAL: prof. PhDr. Václav Cejpek (předseda Oborové rady)  

PŘÍTOMNI: 

• členové Oborové rady: prof. PhDr. Veronika Broulíková; prof. PhDr. Václav Cejpek – předseda 

Oborové rady; Mgr. Jana Kořínková, Ph.D. – proděkanka FAVU pro vědu a výzkum, externí členka; 

doc. MgA. Jan Motal, Ph.D.; doc. Mgr. Martina Musilová, Ph.D. – MU, DAMU, externí členka; prof. 

Mgr. Petr Oslzlý; prof. PhDr. Miroslav Plešák; doc. MgA. Hana Průchová, Ph.D.; doc. MgA. Lukáš 

Rieger, Ph.D. – tajemník Oborové rady; doc. MgA. Hana Slavíková, Ph.D.; doc. Ing. David Strnad. 

OMLUVENI: doc. MgA. David Drozd, Ph.D.; doc. MgA. Blanka Chládková 

 

PROGRAM: 

Předseda Oborové rady prof. PhDr. Václav Cejpek uvítal přítomné členy Oborové rady a zahájil 

jednání v 10.00, které se konalo on-line přes platformu MS Teams.  

 

ŽÁDOST O MOŽNOST ODEVZDÁNÍ DISERTAČNÍ PRÁCE VE SLOVENŠTINĚ 

Jana Ondrušová – přerušené studium do února 2022: 

Odůvodnění žádosti: „Vážený pán dekan, žiadam Vás týmto o udelenie výnimky na odovzdanie 

dizertačnej práce vo svojom materinskom, teda slovenskom jazyku. Väčšina textu práce, ktorú  

v týchto mesiacoch dokončujem, je totiž napísaná po slovensky, keďže na štúdium som rovnako bola 

prijatá s možnosťou písať v slovenskom jazyku. Za kladné vybavenie vopred ďakujem.“ 

Vyjádření školitelky doc. MgA. Hany Slavíkové, Ph.D.: „Podporuji žádost Mgr.art. Jany Ondrušové 

o udělení výjimky pro odevzdání disertační práce ve slovenském jazyce, a to nejen z důvodu, který 

doktorandka uvádí, ale rovněž z důvodů následujících: Dlouhodobě se snažíme definovat kvalifikační 

práce – disertační zejména, jako práce přinášející uměleckou kvalitu (narozdíl od uměnovědných 

oborů), těžištěm této kvality je mnohdy esejistický obrazný jazyk, vykazující rovněž literární kvalitu. To 

znamená nutnost pořízení de facto uměleckého překladu, tak aby nehrozilo riziko, že dojde ke snížení 

kvality, k deformaci podstatné roviny sdělení. V případě disertace Mgr.art. Jany Ondrušové výše 

uvedené rozhodně platí, navíc tématem práce je život a scenáristické dílo původně slovenského 



 

Mozartova 1, 662 15 Brno | tel.: +420 542 591 347 | +420 778 888 137 | e-mail: drlikova@jamu.cz 

 

 

autora Ladislava Grosmana, jehož tvorba organicky vychází převážně z jeho slovenské zkušenosti  

a je vázána na slovenské reálie a historický kontext. Proto považuji za přirozené zachovat původní 

jazyk práce. Velice děkuji za pochopení." 

• předpokládaný termín odevzdání disertační práce září 2021 

• téma DP: Ladislav Grosman: Dramatické cesty k sprostredkovaniu živej skúsenosti 

• školitelka: doc. MgA. Hana Slavíková, Ph.D. 

• konzultant: prof. Mgr. Jan Gogola 

• OR souhlasí s odevzdáním disertační práci ve slovenském jazyce. – hlasování OR: 11 hlasů pro, 0 

hlasů proti.  

 

MOŽNOST ODEVZDÁNÍ DISERTAČNÍ PRÁCE VE SLOVENŠTINĚ 

Doktorandi, kteří mají slovenské občanství a u nichž je možné, že odevzdají svoji disertační práci  

ve svém mateřském jazyce. Studijní a zkušební řád, čl. 104 Formální úprava: „(1) Disertační práce  

se předkládá v českém jazyce; děkan může se souhlasem školitele a po projednání v oborové radě 

povolit předložení disertační práce v jiném jazyce.“ 

Silvia Divékyová – 1. ročník: 

• téma DP: Hraný film a umelecký dokument ako médium zachovania antropologických javov – 

tradície, rituál a korene ukotvené v čase 

• školitelka: doc. MgA. Hana Slavíková, Ph.D. 

Paulína Petáková – 1. ročník: 

• téma DP: Návrh metodiky divadelního oboru na pedagogických lyceích 

• školitelka: prof. PhDr. Silva Macková 

Monika Chupeková – 3. ročník: 

• předpokládaný termín odevzdání disertační práce květen 2022 

• téma DP: Etnografický film 

• školitel: doc. Mgr. Petr Francán  

Ela Lehotská – 3. ročník: 

• předpokládaný termín odevzdání disertační práce v r. 2023 

• téma DP: Energetické systémy pôsobiace na telo a v tele herca a práca s nimi 

• školitel: doc. Mgr. Igor Dostálek 

• další/externí školitelka: doc. Mgr. Martina Musilová, Ph.D. 

Eva Priečková – 3. ročník: 

• předpokládaný termín odevzdání disertační práce v r. 2022 

• téma DP: Koncept FLOW a jeho význam a využitie v pohybovej improvizácii 



 

Mozartova 1, 662 15 Brno | tel.: +420 542 591 347 | +420 778 888 137 | e-mail: drlikova@jamu.cz 

 

 

• školitel: doc. Ing. David Strnad  

Anna Čonková – 4. ročník: 

• předpokládaný termín odevzdání disertační práce v r. 2022 

• téma DP: Performativita hlasu 

• školitel: doc. MgA. Marek Hlavica, Ph.D.  

• další/externí školitelka: Mgr. art. Lenka Spišáková-Barilíková, ArtD. 

• konzultant: doc. Mgr. Karel Hegner 

Radka Hoffmanová – 4. ročník: 

• předpokládaný termín odevzdání disertační práce v AR 2021/2022 

• téma DP: Súčasný film pre mládež a jeho podoby v európském prostredí 

• školitelka: doc. MgA. Hana Slavíková, Ph.D.  

Juraj Augustín – přerušené studium do září 2023: 

• předpokládaný termín odevzdání disertační práce v r. 2023  

• téma DP: Kompozičné princípy v súčasnom českom fyzickom divadle 

• školitel: doc. MgA. David Drozd, Ph.D. 

Rebeka Uličná – přerušené studium do září 2021 

• předpokládaný termín odevzdání disertační práce v září 2021 

• téma DP: Institucionální podmínky mladých filmových tvůrců v České republice a Maďarsku 

• školitel: doc. MgA. Marek Hlavica, Ph.D. 

Mária Smreková – RD do 5. 5. 2021, poté přeruší studium od 6. 5. 2021 do 6. 5. 2022: 

• předpokládaný termín odevzdání disertační práce v r. 2024.  

• téma DP: Využitie regionálnej histórie a folklóru v súčasnom divadle z pohľadu režiséra a tiež 

riaditeľa Medzinárodného divadelného a filmového festivalu UmUm v Starej Ľubovni v rokoch 2016 až 

2020. 

• školitel: doc. Břetislav Rychlík 

Alžběta Vaculčiaková – RD max. do března 2023: 

• předpokládaný termín odevzdání disertační práce po rodičovské dovolené.  

• téma DP: Fyzické divadlo jako terapie pohybem? 

• školitelka: prof. Mgr. Zoja Mikotová 

 

DISKUZE K MOŽNOSTI ODEVZDAT DISERTAČNÍ PRÁCI VE SLOVENSKÉM JAZYCE 

Členové Oborové rady diskutovali o tom, jak moc je třeba omezit předpisem možnost, aby doktorand 

mohl podat práci ve slovenském jazyce. Na JAMU Studijní a zkušební řád vyžaduje souhlas školitele, 

projednání v oborové radě a posléze povolení děkana. Je to vůči slovenštině jeden z nejpřísnějších 

předpisů. Některé vysoké školy ponechávají volbu mezi češtinou a slovenštinou zcela na vůli studenta 



 

Mozartova 1, 662 15 Brno | tel.: +420 542 591 347 | +420 778 888 137 | e-mail: drlikova@jamu.cz 

 

 

(mj. také AMU). Předseda Oborové rady poukázal na dlouhou a významnou tradici spolupráce JAMU 

s VŠMU, k čemuž patří také užívání slovenštiny jako jazyka rovnocenného s češtinou, a také na 

významnou a obohacující symbiózu obou jazyků v době společného státu. V současnosti studuje 

v podstatě na všech oborech poměrně mnoho slovenských studentů. Předseda Oborové rady vyslovil 

obavu, aby značné omezení v možnosti napsat práci slovensky (jde nejen o práce disertační, ale také 

bakalářské a diplomové) nebylo pro slovenské uchazeče o studium demotivující. V diskuzi byl 

vysloven argument, že fakt, že studium probíhá v češtině, automaticky blokuje volnou možnost užít 

slovenský jazyk jako jazyk disertační práce. Několik členů Oborové rady podpořilo možnost svobodné 

volby slovenského jazyka jako jazyka disertační práce. Vedení fakulty konstatovalo, že stávající 

předpis je funkční. V této záležitosti nebyl učiněn žádný konkrétní závěr a oborová rada nepřijala 

k tomuto bodu žádné usnesení. 

 

NÁVRH OPONENTŮ DISERTAČNÍ PRÁCE, PŘEDSEDKYNĚ A ČLENŮ KOMISE PRO OBHAJOBU 

DISERTAČNÍ PRÁCE A STÁTNÍ DOKTORSKOU ZKOUŠKU  

Jonáš Konývka   

• doktorand dne 31. března 2021 odevzdal svoji disertační práci Učitel divadla v základním 

uměleckém vzdělávání. 

 • školitelka: prof. PhDr. Silva Macková 

• Oborová rada navrhuje oponenty disertační práce, předsedkyni a členy komise pro obhajobu 

disertační práce a státní doktorskou zkoušku: 

• oponenti:  

prof. Mgr. Jaroslav Provazník – KVD DAMU 

doc. Mgr. Milan Schejbal – KČD DAMU 

Předsedkyně komise pro obhajobu disertační práce a státní doktorskou zkoušku: 

prof. PhDr. Veronika Broulíková 

• členové komise pro obhajobu disertační práce: 

doc. Mgr. Aleš Bergman, Ph.D. 

prof. PhDr. Václav Cejpek 

Mgr. Stanislav Nemrava – ZUŠ Uherské Hradiště 

Mgr. Miroslav Ondra 

prof. Mgr. Jaroslav Provazník – KVD DAMU (oponent) 

doc. Mgr. Milan Schejbal – KČD DAMU (oponent) 

• členové komise pro státní doktorskou zkoušku: 

doc. Mgr. Aleš Bergman, Ph.D. 

prof. PhDr. Václav Cejpek 



 

Mozartova 1, 662 15 Brno | tel.: +420 542 591 347 | +420 778 888 137 | e-mail: drlikova@jamu.cz 

 

 

prof. PhDr. Silva Macková (školitelka) 

Mgr. Stanislav Nemrava – ZUŠ Uherské Hradiště 

Mgr. Miroslav Ondra 

prof. Mgr. Jaroslav Provazník – KVD DAMU  

doc. Mgr. Milan Schejbal – KČD DAMU  

• OR souhlasí – hlasování OR: 11 hlasů pro, 0 hlasů proti. 

 

 

Zapsala: Bc. Lucie Drlíková  

 

 

 

Verifikoval: prof. PhDr. Václav Cejpek 

                        předseda Oborové rady 

     

    


